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Anotace

V diplomové práci se zabýváme rozvojem psaní

u leváků a obtížemi způsobenými nesprávným metodickým

vedením.

Práce je rozdě lena do dvou částí. V teoret ické části je

nastíněna problematika vzniku leváctví vzhledem k mozkové

nesouměrnost i a změnám lateral i ty v průběhu vývoje jedince.

Soustředíme se obzvláště na zj iš tění lateral i ty a správné

metodické vedení př i psaní levorukých dě t í .

Druhá část dip lomové práce je část prakt ická. V ní

vytvář íme návrh písanky pro levoruké dě t i , t j . písanky

s nulovým sklonem písmen a psacích prvků , který je pro leváky

př i rozeně jší na rozdíl od sklonu, který je uváděn v běžných

písankách.

Práce je doložena př í lohovým materiálem.
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ANNOTATION

In our thesis we deal with the development of wri t ing

ski l ls of lef t-handed chi ldren and with dif icult ies which are

caused by uncorrect methodological help.

Our thesis is divided into two parts. In the theoret ic

one we outl ine problems of the occurrance of the lef t-handness

with regard to the brain asymmetry and changes of the lateral i ty

during person’s development. We focus on the way how

to recognize wether the chi ld is the lef t-hander or the r ight-

hander and on the correct methodological help with wri t ing of

lef t-handed chi ldren.

The other part of our thesis is pract ical part. In th is

part we make the concept of the copy-book for lef t-handed

chi ldren, i t means the copy-book with the neutral slope

of letters. This neutral slope is more natural for lef t-handers.

The thesis is documented with supplementory material .
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ÚVOD

V posledních letech a deseti letích začal být brán ohled

na dě t i , které mají ně jaký handicap nebo poruchu – ať už

poruchu učení, nebo chování. Uč i telé se snaží těmto dě tem více

pomáhat. Jak můžeme vidě t , některým žákům stač í pomoc malá

a jej ich výkon se vidi telně z lepší. Existuje např ík lad mnoho

pomůcek pro dě t i se specif ickými poruchami učení nebo návodů

a rad, jak pracovat s dě tmi s poruchami chování. Ale málokterý

uč i tel si uvědomuje, že podobnou péč i a pomoc potřebuje ještě

jedna skupina dě t í – levoruké.

Pro leváky je velmi obtížné orientovat se ve svě tě

praváků . Stále se musí něčemu př izpůsobovat a v žádném

př ípadě to není pro ně př i rozené.

Diplomová práce je zaměřená na pomoc levákům

př i osvojování počátečního psaní. V prvních kapitolách

popisuj i , č ím je v lastně leváctví způsobeno a jak s levorukým

dítě tem pracovat. Dále se zabývám zj ištěním, zdal i bude dítě

pravoruké č i levoruké. Velmi dů leži tá je i kapitola histor ického

a současného pohledu na leváctví.

Přestože je leváctví v dnešní době stejně hodnotné

jako praváctví, je zde ještě někol ik faktů , které si musíme

uvědomit. Např ík lad je mnoho věcí, které pravákům př ipadaj í

běžné, nad nimi se nezamýšlejí , a le pro leváka mohou být

v některých př ípadech až nepř í jemné. Cílem diplomové práce

bylo navržení Písanky pro levoruké dě t i , tzn. písanky s kolmým

sklonem, který je pro levoruké žáky př i rozeně jší něž sklon

v běžně dostupných písankách.
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I. Teoretická část

1. Pohledy na leváctví a praváctví z hlediska

zkoumání nesouměrnosti l idského mozku

1.1 Fylogenetický vývoj l idského mozku

Jak uvádí Drnková a Syl labová(1983) se l idský mozek

podle antropologických nálezů zvě tšoval celkem rovnoměrně po

dobu více než dvou mil iónů let . Austalopithecus před 500 000

až 2 mil ióny let mě l mozek o obsahu asi 500cm3. Homo erectus

před 200 000 až 700 000 lety okolo 900cm3. Homo sapiens

dosáhl zhruba před 30 až 40 000 lety průměrné kapacity mozku

1400cm3, což je i dnešní stav.

Antropologové soudí, že vývoj l idského mozku nebyl

jednosměrný, ale probíhal podle závislost i , kterou lze vyjádř i t

schématem: růst mozkovny ↔ růst mozku ↔ s ložitost

morfologické organizace mozku ↔ měnící se funkční

výkonnost mozku ↔ měnící se chování organismu.

Je pozoruhodné, že antropologický vývoj př ib l ižně

před 35 000 lety skonč i l . Teprve na tomto stupni fyziologického

vývoje vznikala racionální řeč a na jej ím podkladě abstraktní

l idské myšlení.

Donedávna byla vel ikost a hmotnost mozku spolu

s organizací mozkové kůry uváděna jako hlavní znak, j ímž

se č lověk l iš i l od zvířat. Dnes však víme, že některé druhy

živoč ichů , např . s loni a velryby, dosáhly vě tší absolutní

hmotnosti i vel ikost i mozku. Legendární delf íni mají dokonce

ve srovnání s č lověkem vě tší počet mozkových závitů a vyšší

množství mozkových buněk.
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Na otázku, co tedy odl išuje mozek č lověka od ostatních

živoč ichů , co č iní l idský mozek v př í rodě jedinečným

a nejdokonalejším, odpovídá věda v posledních letech takto:

funkční nesouměrnost mozku.

Předpokládáme, že rozdílná a special izovaná č innost

polokoulí l idského mozku a vysoká úroveň jej ich souč innost i ,

na rozdíl od zvířat, kde se tento znak nevyvinul, má svů j původ

v užívání nástro jů . Názor, že č lověk výrobou nástrojů

zdokonaloval nejen svou zručnost, ale ovl ivňoval také vývoj

struktur a funkcí svého mozku, vyslovi l j iž v polovině

sedmdesátých let 19. století B. Engels (1950), když napsal:

„Souč inností ruky, mluvících orgánů a mozku nejen u každého

jednotl ivce, nýbrž i u společnosti , stal i se l idé schopnými

vykonávat stále s ložitě jší úkony, vytýkat si stále vyšší cí le

a dosahovat j ich.”

Práce a na jej ím podkladě vzniknuvší řeč a myšlení

se vyví jej í společně ve vzájemné podmíněnosti . Jsou to nejvyšší

specif ické vývojové znaky l idského rodu. A Homo sapiens j imi

vytvoř i l v posledním vývojovém období, které, jak bylo řečeno,

trvá zatím 35 000 let, svů j v lastní svě t , c ivi l izaci a kulturu,

nebol i , jak ř íkáme ve vztahu k biosféře, sociosféru a noosféru.

1.2 Mozková nesoumě rnost

Pokud víme, všiml si funkční nesouměrnost i obou

hemisfér l idského mozku j iž Leonardo da Vinci na počátku

16. století . Ve svých kresbách, které byly studiemi

k plánovanému dí lu o anatomii č lověka, zobrazi l s udivující

přesností nejen stavbu a pohyb končetin, ale také vnitřní

orgány, srdce i mozek. I když v Leonardových anatomických

studiích kresba téměř pot lačuje text, je ze studie mozku patrné,
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že jej chápal jako párový orgán. Nakresl i l nejen mozkové závity

(gyry) , ale i corpus cal losum - vě j í řovitě rozprostřený svazek

mozkových vláken, tzn. svalek č i t rámek, jehož projekce

do obou hemisfér je velmi přesná a který podporuje symetr ická

místa obou polokoulí mozku. Z poznámek k tomu vyplývá, že

si kladl otázku, zda obě poloviny mozku pracují zároveň , nebo

každá zvlášť , zda obě stejně , nebo každá j inak.

K pojmovému vyjádření nesoumě rné č innost i mozkových

polokoulí dospě lo l idské poznání až o tř i a pů l století pozdě j i .

První systematickou teori í funkční asymetr ie l idského mozku

byla teorie tzv. cerebrální dominance. Byla tak nazvána podle

toho, že předpokládala dominantní, převládající postavení jedné

hemisféry ve vztahu k druhé v nejvyšších mozkových

č innostech.

1.3. Dominance a řeč

Jako dominantní byla ve vědecké l i teratuře označována

ta mozková polokoule, v níž byla zj iš těna řečová oblast korová:

tu tvoř í tř i navzájem nesouvislá centra.

V předním pol i čelního la loku velkého mozku v patě

třetího f rontálního gyru dominantní hemisféry, v tzv. korové

zóně Brocově , je centrum motorické. Odtud jsou ovládány

pohyby svalů př i mluvení, z něho je ř ízeno vyslovování hlásek,

slabik a slov. V téže mozkové oblast i je ř ízena také jemná

hybná č innost a gest ikulace prot i lehlé horní končetiny s jej í

koncovou částí - rukou.

Druhé, tzv. Wernickeovo rozšířené centrum řeč i je v zadní


[…]


bezprostřední manipulací s konkrétními předmě ty.

Pro zapamatování si tvaru písmene mohou využít psaní

do pískového stolu, modelování písmen z provázku, drátku,

obtahování písmen apod. Přechod od předmě tné č innost i

k č innost i intelektuální si však nelze představovat jako ně jaké

mechanické převedení vně jšího ve vnitřní, objekt ivního

v subjekt ivní, materiálního v ideální. Je to složitý a dlouhodobý

proces, probíhající a provázený osobi tými změnami.

V další etapě učení se postupuje dále, k dalšímu

zevšeobecnění a zkracování, nejde však ještě

o zautomatizovanou č innost. Žák sice hovoř í o manipulaci

s předmě ty nebo znaky, ale j iž bez jej ich př í tomnosti . Řeč

je chápána jako jediný prostředek, který umožňuje převést

materiální operaci v rozumovou. Žákova č innost prodě lává

postupně další zobecnění a zkrácení, zdokonaluje

se i „dovednost vidě t a slyšet“ (percepční způsob č innost i : jako

př ík lad lze uvést poč í tání or ientačních bodů oč ima). Žákova

předmě tná č innost se po odrazu v různých formách řeč i stává

č inností rozumovou, intelektuální . Maximálně se zkracuje

a automatizuje.

Uč i tel předkládá žákům nyní j iž konkrétní písmeno,

vyvozuje jeho psací podobu, s pomocí zjednodušeného

názvosloví analyzuje psací pohyb, identi f ikuje potřebné

orientační body a předkládá žákům hotový vzor výsledné

č innost i . Žáci si pak vlastní akt iv i tou osvojují veškerý obsah
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č innost i , jej íž všechny prvky berou na sebe podobu vně jší

(písemné nebo ústní) řeč i : to umožňuje uč i te l i objekt ivně

kontrolovat každé provedení žákovy operace a osvojování

dovednosti psaní cí levědomě ř ídi t .

Konečnou etapou učení – zvnitřněním - je etapa rozumové

č innost i . Č innost uč ícího se nabývá podoby vnitřní řeč i , č innost

se maximálně zkracuje a automat izuje. Č innost se uskutečňuje

„v duchu“, vlastní řečový proces se ztrácí z oblast i vědomí

a zůstává v něm jen jako předmě tný obsah, myšlenka o něčem.

Jde o proces inter ior izace, proces utváření rozumových operací.

Zvnitřněné poznatky pak mohou mít podobu je j ich prakt ického

uplatnění (exterior izace).

Proniknutí k písmenu se stává pro dítě podstatným znakem

psaní. Metoda podporuje a rozví j í rozumové operace, díky nimž

si žák snadně j i uč ivo osvojuje a zvni třňuje. Dítě tak není pouze

pasivním př í jemcem, ale stává se objevitelem, hodnoti telem

a tvůrcem, a má možnost zahrnout sebe i své okol í př ímo

do uč iva, které je tak pro ně j zajímavě jší a zábavně jší .

(Šimková, 2007)
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ZÁV ĚR

Jak jsme j iž řekl i , i v závěru bychom chtě l i znovu

př ipomenout, že leváctví není v žádném př ípadě nemoc.

Je způsobené odl išnou dominanci mozkových hemisfér.

Do vývoje teori í o leváctví velmi př ispě l

prof . MUDr. et PhDr. Miloš Sovák, DrSc., díky němuž není

leváctví nyní zakazováno a je považováno za stejně hodnotné

jako praváctví. Jeho teorie jsou velmi př ínosné a dů leži té,

a to obzvláště pro změnu způsobů práce s levorukými dě tmi.

Musíme si však uvědomit, že nestač í , aby se změni l vztah pouze

mezi levákem a uč i telem, i když tento vztah se zdá vzhledem

k tématu této dip lomové práce nejdů leži tě jší . Musejí se změnit

i postoje ostatních l idí, kteř í mají na levoruké dítě v l iv , i když

ne pedagogický.

Musíme si uvědomit , že mozek leváka nepracuje stejně

jako mozek praváka. Být levákem má i své výhody. Leváci

vynikají v hudbě , výtvarné, umění, sportu nebo př í rodních

vědách. Ale přesto všechno berme na vědomí, že pro leváka

nemusí být zrovna př í jemné žít v našem pravorukém svě tě ,

a proto bychom se mě l i snažit mu jeho si tuaci ulehč i t .

Proto bylo cí lem diplomové práce vytvoř i t návrh

pracovních l istů pro levoruké dě t i . Vytvořením tohoto návrhu

upozornit , že doposud žádné vydavatelství nenabízí písanky pro

leváky. Vzhledem k této si tuaci by tématem další diplomové

práce mohlo být např . vytvoření poč í tačového programu,

ve kterém by si uč i tel sám mohl upravovat sklon písma a poté

t isknul jednotl ivé pracovní l is ty svým levorukým žákům.
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PŘ ÍLOHA č .1

Schématický náčr tek horizontální sekce l idského mozku

v oblast i p lanum temporale podle N. Geschwinda (1972)

(Drnková, Syl labová, 1983, str .32)
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PŘ ÍLOHA č .2

Násadka z moduri tu

Pozn. Násadku si každé dítě může vytvoř i t samo „na míru“

(Tymichová,1985, str . 108)
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PŘ ÍLOHA č . 3

Papírový kornout

(Jucovičová, D., Žáčková, H, 2005)
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PŘ ÍLOHA č .4

Ukázka zrcadlového písma

(http:/ /www.handedness.org/act ion/ lef twri te.html)
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PŘ ÍLOHA č . 5

Ukázka systému or ientačních bodů
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 PŘ ÍLOHA č . 6

Ukázka písma nadprůměrného leváka
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PŘ ÍLOHA č . 7

Ukázka písma průměrného leváka
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PŘ ÍLOHA č .8

Ukázka písma podprůměrného leváka

82

PŘ ÍLOHA č . 9

Pracovní l isty
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