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Rozvoj grafomotoriky a psaní u leváků
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 Diplomantka se ve své práci pečlivě a podrobně zabývá grafomotorickými
dispozicemi dětí před vstupem do základní školy a dále se věnuje levorukým žákům.
Podstatná část práce je zaměřena na psaní a písařské dovednosti levorukých žáků.
Práce má tradičně dvě části.
V teoretické části diplomantka popisuje pohledy na leváctví a praváctví

z hlediska zkoumání nesouměrnosti lidského mozku. Dále je zde přehledně zpracován
vývoj mozkové nesouměrnosti a laterality v celkovém vývoji jedince,uvádí testy
laterality a hodnocení výsledků vyšetřování. Autorka zmiňuje Zangwilovu teorii
o vztahu dominance a laterality. Tato teoretická část v sobě zahrnuje i metodiku
psaní levou rukou, poukazuje na nejčastější obtíže a chyby ve psaní a na následky
přecvičování leváctví. Velmi cenné jsou články o vytváření příznivého prostředí
pro leváky, o uspořádání dětského pokoje a o zvláštnostech a vymoženostech
pro levoruké děti.
V praktické části prezentuje tvorbu vlastních pracovních listů pro levoruké
žáky s aplikací na novou alternativní metodu ve psaní.Autorka zde vycházela
ze souboru písanek pouze jednoho konkrétního nakladatelství.Za negativní považuji,
že návrh pracovních listů není vůbec podložen výzkumem.Z tohoto důvodu je nejasné,
zda se pracovní listy budou pro levoruké žáky jevit jako optimální. Diplomová práce
má i přes výše zmiňované nedostatky svá konkrétní využití.
Veškeré formální náležitosti jsou v pořádku,vnější úprava je bez připomínek.
Práci doporučuji k obhajobě.
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